
           COMUNE DI CASTROFILIPPO (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 1^ SETTORE - AFFARI GENERALI 
 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 4 del 18-01-2018 

Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr. 02  del  08-01-2018 

Reg.  Gen.  Nr. 04  del  18-01-2018 

 

OGGETTO: 

Referendum popolare confermativo della legge costituzionale, del 4 

Dicembre 2016.  

Liquidazione lavoro straordinario elettorale personale dipendente. Nuove 

assegnazioni fondi. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 
L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 
PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO l’O.R.EE.LL; 
VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Sig. Piraneo Giovanna            

che qui integralmente si trascrive: 

Premesso 

 Che con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 Settembre 2016 pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale serie generale n. 227 del 28/09/2016, sono stati convocati per il giorno di 

domenica 4 dicembre 2016 i comizi per lo svolgimento del seguente REFERENDUM 

COSTITUZIONALE « Approvate il testo della legge costituzionale concernente 

“Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione del numero dei 

parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del 

CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione” approvato dal Parlamento e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016? » 

 Che con  Determinazione  Dirigenziale n. 196  del 19/10/2016 , il personale in essa 

indicato è stato autorizzato a prestare lavoro straordinario per garantire il regolare 

svolgimento delle operazioni elettorali. 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 4 del 18-01-2018 

Pag. 2 

 Che con nota Prefettizia  n. 42668 del 16/12/2016 venivano assegnate somme inferiori 

rispetto alle somme previste; 

 Dato atto che con Determinazione  Dirigenziale n. 16  del 16/02/2017 , la liquidazione 

dello straordinario elettorale è avvenuta  in forma parziale rispetto al totale delle ore 

effettivamente svolte,  decurtando del 43,62 % le somme spettanti. 

 Dato atto che con  circolare Prefettizia  n. 35203 del 23/10/2017, sono stati assegnati 

ulteriori fondi per le spese sostenute dai Comuni in occasione  del Referendum del 4 

Dicembre 2016, attribuendo al Comune di Castrofilippo la somma di €. 1.238,00, pari al 
15,40% sull’importo totale dovuto; 

 Che con Determinazione  Dirigenziale n. 193 del 15/11/2017  è stata liquidata la somma 

complessiva di € 1.238,00 al personale dipendente che ha prestato straordinario elettorale in 
occasione del Referendum del 4 Dicembre 2016; 

 Vista la circolare Prefettizia N. 0041665 del 14/12/2017 acclarata al nostro protocollo n. 

10033 del 14/12/2017, con la quale comunica un’assegnazione fondi da erogare ai Comuni 
quale ulteriore rimborso delle spese sostenute per l’organizzazione del referendum del 4 
dicembre 2016, attribuendo al Comune di Castrofilippo la somma di €. 3.766,62; 

 Dato Atto che il personale ha svolto lavoro straordinario come da prospetto allegato; 

 Visto l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Per quanto sopra,  

SI PROPONE 

 
1. Di impegnare con il presente atto la somma complessiva di €.2.267,93 compresa oneri 

riflessi, come segue: 

2. La somma di  €. 1.707,52 graverà  sul Cap. 9 “ lavoro straordinario elettorale personale 
dipendente codice bilancio 01.01-1.01.01.01.003; 

3. la somma di €. 415,27   graverà  sul cap. 9/1 “ oneri riflessi su lavoro straordinario” codice 

bilancio 01.01-1.01.02.01.001;  

4. la somma di €.145,14  graverà sul Cap. 9/2 “IRAP su lavoro straordinario elezioni” codice di 
Bilancio 01.01-1.02.01.01.001; 

5. Di liquidare e pagare al personale dipendente  il compenso ad ognuno  spettante come da  

prospetto allegato, che fa parte integrante del presente atto; 

6. Dare atto, infine che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 

di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, attestante la 

copertura finanziaria della spesa. 

 

 RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti di 
competenza. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile P. O. 

 f.to: Piraneo Giovanna  f.to: Sferrazza Salvatore 
 
  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 4 del 18-01-2018 

Pag. 3 

PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
  f.to: Sferrazza Salvatore 

Castrofilippo, lì 08-01-2018  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in base 

alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

codice n. 01.01-1.01.01.01.003 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2018 

riferimento PEG di settore, cap.          9 

Impegno di spesa n.     1 del 2018 

codice n. 01.01-1.01.02.01.001 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2018 

riferimento PEG di settore, cap.          9 

Impegno di spesa n.     2 del 2018 

codice n. 01.01-1.02.01.01.001 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2018 

riferimento PEG di settore, cap.          9 

Impegno di spesa n.     3 del 2018 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 18-01-2018  
   

 
  



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1^ SETTORE - AFFARI GENERALI - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 4 del 18-01-2018 

Pag. 4 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

  



COMUNE DI CASTROFILIPPO     

(PROV. DI AGRIGENTO)     

 LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE AUTORIZZATO AL LAVORO STRAORDINARIO PER 

LE CONSULTAZIONI REFERENDARIE  DEL 4 DICEMBRE 2016  

 pari al 28,22% 

    

  OTT

. 

NOV. DIC

.  

TOT. 

ORE 

ORD 

TOT. 

ORE 

FEST. 

ORD. 

X 

ORA 

FEST.

X 

ORA 

TOTALE 

ORDINA

RIO 

TOTAL

E 

FESTIV

O  

TOTALE 

COMPLE

SSIVO 

56,38% 

Sul totale 

complessi

vo 

 15,40% 

sul  totale 

complessi

vo 

28,22% 

sul totale 

complessi

vo 

GESTIONE PROCEDIMENTI SERVIZIO ELETTORALE, APERTURA STRAORDINARIA UFFICI, PREDISPOSIZIONE VERBALI 

REVISIONI ELETTORALI E OGNI ALTRO ADEMPIMENTO INERENTE IL PROCEDIMENTO 

   

SFERRAZZA SALVATORE C5  50 30 65 15 14,58 16,48 947,70 247,20 1.194,90 673,69 184,01 337,20 

PIRANEO GIOVANNA C1 40 30 40 95 15 12,95 14,64 1.230,25 219,60 1.449,85 817,43 223,27 409,15 

PERSONALE DI SUPPORTO, APERTURA STRAORDINARIA UFFICI, TURNAZIONE E RILASCIO TESSERE ELETTORALI      

MENDOLIA ROSARIO  C5  10 18 20 8 14,58 16,48 291,60 131,84 423,44 238,74 65,20 119,49 

CILONA CLAUDIO  C5 10 5 13 20 8 14,58 16,48 291,60 131,84 423,44 238,74 65,20 119,49 

AGRO’ CONCETTA C1 10 10 18 30 8 12,95 14,64 388,50 117,12 505,62 285,07 77,86 142,69 

PERSONALE DI SUPPORTO UFFICIO CONTABILE E PER COMPITI D’ISTITUTO    

ARGENTO MARIA B6   10 10  12,74  127,40  127,40 71,83 19,61 35,95 

PERSONALE DI SUPPORTO PER DELIMITAZIONE SPAZI PROPAGANDA ELETTORALE, RIM. MANIFESTI, REV. INFISSI E SUPPORTO 

TRASPORTO ATTI ECC. E ALLESTIMENTO SEGGI ELETTORALI  

   

MULE’ GIUSEPPE B3 5 20 30 40 15 12,13 13,71 485,20 205,65 690,85 389,51 106,39 194,96 

CAMMALLERI 

SALVATORE 

B3 5 20 30 40 15 12,13 13,71 485,20 205,65 690,85 389,51 106,39 194,96 

TRUPIA PAOLINO B6  5 15 15 5 12,74 14,40 191,10 72,00 263,10 148,34 40,51 74,25 

BRUCCULERI VINCENZO C3  5 15 15 5 13,62 15,40 204,30 77,00 281,30 158,60 43,32 79,38 

 TOTALE COSTO 

PERSONALE  6.050,75 3.411,46 931,76 1.707,52 

ONERI RIFLESSI 

23,80% 1.954,39 

1.101,89 

221,75 406,39 

IRAP 8,50  79,19 145,14 

TOTALE  8.005,14  1.232,70 2.259,05 

D.S. N. 7  DIP. A 

TEMPO DET.  

1,61% 31,48 14,53 4,84 8,88 

TOTALE 

COMPLESSIVO  8.036,62 4.527,88 1.237,54 2. 267,93 

 


